
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 241 
Anno 2022 

 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 1166 

del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri 
di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per 
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ai 80.000 euro; 

 
RAVVISATA l’esigenza di procedere al noleggio di due tratte di fibra spenta per collegare alla 

rete locale dell’Ateneo la sede del Rettorato ed del nuovo edificio detto exINPS; 
 
VISTA la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi approvata dal Consiglio 

di Amministrazione con Delibera n. 17 del 24 giugno 2022; 
 
RICHIAMATA la nomina RUP con prot. n. 4399/2022, con cui si incarica il sig. Luca Giurina di 

acquisire la fornitura richiesta; 
 
PRESO ATTO che l’importo stimato totale dell’affidamento è pari a € 50.000 oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 1, co. 2, lett. a), della 

L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii. all’art. 1, co. 2, lett a), “omissis la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici omissis”; 

 
RITENUTO di procedere tramite la Trattativa Diretta sul MePA n. 3114755, con l’operatore 

economico 2bite S.r.l., P. IVA 01610050666, scelto sul MePA tra gli operatori 
economici iscritti nella categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio” in grado di fornire il prodotto richiesto; 

 
PRESO ATTO che allo scadere della Trattativa Diretta n. 3114755 la 2bite S.r.l., P. 

IVA 01610050666, ha presentato l’offerta per un valore contrattuale di 
€ 45.000,00 oltre IVA di legge dove dovuta; 

 
 

Affidamento diretto Noleggio Dark Fiber 
CIG 9130583B71 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

ACCERTATA la disponibilità nella voce CA.04.03.08.02.03 “Utenze e canoni per reti di 
trasmissione” del bilancio unico di previsione e.f. 2022; 

 
RITENUTA  congrua e tecnicamente ed economicamente convenienti l’offerta; 
 
ACCERTATA le regolarità del DURC; 
 
ACCERTATE l’insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e delle tasse; 
 
ACCERTATA l’assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 

procedimento per la dichiarazione di tali situazioni; 
 
ACCERTATE l’assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di 

condanna irrevocabili, o di sentenze ex art. 444 c.p.p. per reati gravi in danno dello 
stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale, nonché di 
condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione 
a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio; 

 
ACCERTATA l’assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del 

d.lgs. 231/01; 
 
ACCERTATA l’assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che 

comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 

la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non 

è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Di affidare il noleggio di due tratte di fibra spenta per n. 60 mesi, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 
della L. 120/2020 e ss.mm.ii., tramite Trattativa Diretta sul MePA n. 3114755, all’operatore economico 
2bite S.r.l., P. IVA 01610050666, per un importo contrattuale di € 45.000,00 oltre IVA di legge dove 
dovuta e per un importo complessivo di € 54.900,00 IVA inclusa; 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

ART. 2 
L’importo di € 54.900,00 IVA inclusa: 

a. trova copertura nella voce CA.04.03.08.02.03 “Utenze e canoni per reti di trasmissione” del 
bilancio unico di previsione e.f. 2022 per un valore di € 7.300,00 oltre IVA (€ 6.000,00 una 
tantum e € 1.300,00 per i primi due mesi di canone previsti), per un totale di 8.906,00 compresa 
IVA al 22%; 

b. troverà copertura nella voce CA.04.03.08.02.03 “Utenze e canoni per reti di trasmissione” del 
bilancio unico di previsione e.f. 2023, 2024, 2025, 2026, per un valore di € 31.200,00 oltre IVA 
per 48 mesi di canone previsti, ossia per un totale di € 38.064,00 compresa IVA al 22%; 

c. troverà copertura nella voce CA.04.03.08.02.03 “Utenze e canoni per reti di trasmissione” del 
bilancio unico di previsione e.f. 2027 per un valore di € 6.500,00 oltre IVA per gli ultimi 10 mesi 
di canone previsti, ossia per un totale di € 7.930,00 compresa IVA al 22%. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 


		2022-08-17T10:25:41+0200
	PICASSO MARIO




